

Số: 3602/KH-SYT

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 12 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2015)

I. Cơ sở xây dựng kế hoạch:

- Đề án 993/ĐA-BYT ngày 22/9/2014 của Bộ Y tế về việc Kỷ niệm “60 năm ngành Y tế làm theo lời Bác”;
- Công văn số 8739/BYT-VPB1 ngày 02/12/2014 của Bộ Y tế v/v tổ chức các hoạt động Kỷ niệm ngày 27/02/2015 tại địa phương;
- Công văn số 5906/UBND-VX ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh v/v tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2015).

II. Mục đích, ý nghĩa

Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam là dịp để ngành Y tế các cấp tiếp tục tăng cường công tác giáo dục truyền thống, phẩm chất chính trị, nâng cao đạo đức nghề nghiệp cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế nhằm thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ “Lương y như từ mẫu” góp phần củng cố niềm tin của người dân đối với ngành Y tế.

III. Nội dung hoạt động chủ yếu

1. Viếng Nghĩa trang liệt sĩ Địa đạo Đám Toái (Bình Châu, Bình Sơn); Trạm xá T30 (Trà Tân, Trà Bồng) và Bệnh xá Đặng Thùy Trâm (Phổ Cường, Đức Phổ)

a. Nội dung:

- Dâng hương tưởng nhớ anh hùng, liệt sĩ của ngành y tế.
- Ôn lại lịch sử Địa đạo Đám Toái; Trạm xá T30 và tấm gương Anh hùng, liệt sĩ, bác sĩ Đặng Thùy Trâm.

b. Thời gian: 14 giờ 00 ngày 24/02/2015 (Mùng 6 Tết).

c. Thành phần: Dự kiến thành lập 03 đoàn, với 60 đại biểu (Lãnh đạo Sở Y tế qua các thời kỳ, Thầy thuốc ưu tú, Đoàn Thanh niên CSHCM Sở Y tế, Lãnh đạo các đơn vị y tế tại địa phương).

2. Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam và Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2014, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2015.

a. Nội dung:

- Trưng bày, giới thiệu hình ảnh về một số hoạt động, thành tựu nổi bật của ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi.
- Ôn lại truyền thống 60 năm vẻ vang của ngành Y tế.
- Giao lưu, gặp mặt cán bộ y tế qua các thời kỳ của tỉnh Quảng Ngãi.
- Báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2014, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2015
- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc của ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi năm 2014.

b. Thời gian: 08 giờ 00, ngày 25/02/2015 (Mùng 7 Tết)

c. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Khách sạn Hùng Vương hoặc Thiên Ân

d. Thành phần: Dự kiến 250 đại biểu

3. Sơ kết 03 năm phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

a. Nội dung:

- Chiếu video Phóng sự “Ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi làm theo lời Bác”.
- Báo cáo sơ kết 03 năm phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Báo cáo tham luận: Đạo đức của người cán bộ y tế.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến.
- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân là tấm gương lao động điển hình của ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi trong phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Phát động phong trào thi đua năm 2015.
- + Chủ đề: “60 năm ngành Y tế làm theo lời Bác”
- + Thông điệp: “Mỗi cán bộ y tế là một chiến sĩ thầm lặng hết lòng vì người bệnh”.

b. Thời gian: 14 giờ 00 ngày 25/02/2015 (Mùng 7 Tết)

c. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Khách sạn Hùng Vương hoặc Thiên Ân.

d. Thành phần: Dự kiến 150 đại biểu.

4. Phối hợp với Công đoàn ngành Y tế tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền truyền thống của ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi (Có kế hoạch chi tiết riêng).

VI. Dự kiến kinh phí: 350 triệu đồng.

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở Y tế

- Là đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm chung và tham mưu, giúp lãnh đạo Sở tổ chức các hoạt động, đặc biệt là công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết.

- Xây dựng kịch bản tổ chức Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam và Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2014, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2015.

- Phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế dự thảo Báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2014, triển khai kế hoạch hoạt động năm 2015.

2. Phòng Tổ chức-Cán bộ

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam của ngành Y tế; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban Chỉ đạo.

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Báo cáo sơ kết 03 năm phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của toàn ngành.

- Hoàn thành hồ sơ, thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Phòng Tài chính-Kế toán:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng và Trung tâm Truyền thông-Giáo dục sức khỏe tỉnh xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho các hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam gửi Sở Tài chính thẩm tra, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Theo dõi, tổng hợp và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của nhà nước.

4. Trung tâm Truyền thông-Giáo dục sức khỏe tỉnh:

- Chịu trách nhiệm xây dựng video Phóng sự “Y tế Quảng Ngãi làm theo lời Bác”.

- Suu tầm, trưng bày, giới thiệu hình ảnh về một số hoạt động, thành tựu nổi bật của ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng viết tin, bài phản ánh hoạt động của ngành Y tế nhân Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

5. Các phòng Kế hoạch-Tổng hợp, Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược và Thanh tra Sở Y tế có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng, phòng Tài chính-Kế toán, phòng Tổ chức-Cán bộ và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

6. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam tại địa phương, đơn vị, báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng phí./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban VHXXH-HĐND tỉnh (b/c);
- VP. Bộ Y tế (b/c);
- Đảng ủy Sở Y tế;
- Công đoàn ngành Y tế Q.Ngãi;
- GD, các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng, Thanh tra Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, CPVP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Đức